公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别

及连带责任。

重要内容提示：

本公司根据《国际会计准则第19号———职工福利》 及财政部的相关规定对福利精算会计处理进行调

整。会计政策变更追溯调整后，本公司2012年末资产总额减少人民币827万元，负债总额减少人民币4,052万

元，股东权益总额增加人民币3,225万元。2012年上半年管理费用减少人民币754万元，净利润增加人民币458

万元（其中归属母公司净利润增加人民币404万元，少数股东损益增加人民币54万元）。2012年度管理费用

减少人民币17,222万元，净利润增加人民币10,678万元（其中归属母公司净利润增加人民币814万元，少数股

东损益增加人民币9,864万元）。

一、概述

国际会计准则理事会 （以下简称 “IASB” ） 对 《国际会计准则第19号———职工福利》（以下简称

“ISA19” ）进行了修订，并要求在2013年1月1日起全面执行与追溯调整。根据财政部企业会计准则解释2号

规定，A股和H股财务报告应就同一事项应采用相同的会计政策。 为避免出现A股和H股采用的会计政策不

一致的情况，根据国际会计准则的修订及财政部关于发行A股和H股的上市公司会计政策的规定，本公司在

福利精算会计处理中采用新修订后的IAS19，并进行全面追溯调整。

本公司第一届董事会第五十五次会议审议了《中国中冶关于职工福利精算会计政策变更的议案》，并

以九票赞成，零票反对，零票弃权，通过了该议案。

二、本次会计政策变更的具体情况及对公司的影响

IASB对ISA19的修订对设定收益计划的退休金费用和辞退费用的确认和计量进行了重大变更。 该修订

于2013年1月1日生效，并且明确要求进行追溯调整。根据ISA19的修订，“精算利得和损失” 直接计入其他综

合收益，列名为“重新计量” ；“精算利得和损失” 将不再使用区间法予以递延；计入其他综合收益的重新计

量在后续区间内将不再循重分类至损益。

新修订后的IAS19对本公司财务报告的主要影响是精算利得和损失的确认和计量。 以前年度本公司采

用的福利精算会计政策是：设定受益责任的现值以到期日与有关退休金负债相当的政府债券的利率，按估

计未来现金流出折现确定。 因按经验调整而产生的精算损益以及精算假设变动， 如超过设定受益责任的

10%，则于当期利润表中确认。而IAS19的修订将不再允许精算利得与损失使用区间法予以递延，即取消了

10%的界线，精算利得与损失需要全额确认，并直接计入其他综合收益（即A股的资本公积）。

本次福利精算会计处理变更追溯调整前后本公司主要财务指标变动如下表：

金额单位：人民币万元

项目

2012

年

1

月

1

日

追溯调整后 追溯调整前 变动额

一

、

资产总额

33,201,237 33,203,096 -1,859

其中

：

递延所得税资产

257,374 259,233 -1,859

二

、

负债总额

27,379,622 27,385,616 -5,994

其中

：

预计负债

542,433 548,427 -5,994

三

、

股东权益总额

5,821,615 5,817,480 4,135

其中

：

未分配利润

1,067,897 1,095,011 -27,114

资本公积

1,841,355 1,810,987 30,368

少数股东权益

998,070 997,189 881

项目

2012

年

6

月

30

日

追溯调整后 追溯调整前 变动额

一

、

资产总额

34,814,648 34,817,231 -2,583

其中

：

递延所得税资产

260,123 262,706 -2,583

二

、

负债总额

29,038,494 29,039,405 -911

其中

：

预计负债

535,631 536,542 -911

三

、

股东权益总额

5,776,154 5,777,826 -1,672

其中

：

未分配利润

1,049,687 1,076,398 -26,711

资本公积

1,834,248 1,809,993 24,255

少数股东权益

982,366 981,581 785

项目

2012

年

12

月

31

日

追溯调整后 追溯调整前 变动额

一

、

资产总额

32,622,652 32,623,479 -827

其中

：

递延所得税资产

266,962 267,789 -827

二

、

负债总额

27,339,194 27,343,246 -4,052

其中

：

预计负债

474,050 478,102 -4,052

三

、

股东权益总额

5,283,458 5,280,233 3,225

其中

：

未分配利润

373,561 399,861 -26,300

资本公积

1,838,405 1,808,592 29,813

少数股东权益

1,165,048 1,165,335 -287

项目

2012

年上半年

追溯调整后 追溯调整前 变动额

一

、

管理费用

414,373 415,127 -754

二

、

投资收益

8,767 8,767 -

三

、

利润总额

59,089 58,335 754

四

、

所得税费用

104,782 104,486 296

五

、

净利润

-45,693 -46,151 458

其中

：

归属于母公司净利润

-18,209 -18,613 404

少数股东损益

-27,484 -27,538 54

六

、

其他综合收益

-12,274 -6,010 -6,264

七

、

综合收益总额

-57,967 -52,161 -5,806

项目

2012

年度

追溯调整后 追调整溯前 变动额

一

、

管理费用

980,284 997,506 -17,222

二

、

投资收益

354,408 361,284 -6,876

三

、

利润总额

-785,884 -796,230 10,346

四

、

所得税费用

248,920 249,252 -332

五

、

净利润

-1,034,804 -1,045,482 10,678

其中

：

归属于母公司净利润

-694,336 -695,150 814

少数股东损益

-340,468 -350,332 9,864

六

、

其他综合收益

-22,623 -11,037 -11,586

七

、

综合收益总额

-1,057,427 -1,056,519 -908

三、独立董事、监事会和会计师事务所的结论性意见

本公司全体独立董事认为：

本公司上述会计政策的变更系依据新修订后的《国际会计准则第19号—职工福利》以及财政部《企业

会计准则解释第2号》对同时发行A股和H股的上市公司如何运用会计政策及会计估计的规定等相关法律法

规并结合相关监管部门的要求而进行，本次会计政策变更相关程序、修改涉及的内容符合法律法规的规定

及上市监管机构的要求，并且反映了本公司的实际情况，不存在损害中小股东利益的情形。

本公司监事会意见如下：

同意公司根据国际会计准则的修订及财政部关于发行A股和H股的上市公司会计政策的规定， 在福利

精算会计处理中采用修订后的《国际会计准则第19号—职工福利》并进行追溯调整。本次会计政策变更相

关程序，符合法律法规的规定及上市监管机构的要求，并且反映了本公司的实际情况，不存在损害中小股东

利益的情形。

普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）对本次会计政策变更的意见：

根据我们的工作程序， 我们没有发现由中国中冶编制的截至2013年6月30日止的会计政策变更的专项

说明所载资料与我们审阅财务报表时所审核的会计资料及财务报表中所披露的相关内容在重大方面存在

不一致的情况。

会计师事务所的有关意见详见本公司同时于上海证券交易所网站挂出的 《关于中国冶金科工股份有

限公司2013年中期会计政策变更的专项报告》。